轉讓。相關監管機構對於發行對象所認購股份限售期及到期轉讓股份另有
要求的，從其規定。發行對象所認購股份因本行分配股票股利、資本公積

董事會函件

– 8 –

轉增股本等情形所衍生取得的股份亦應遵守上述股份鎖定安排。限售期結
束後，發行對象參與本次非公開發行所認購股份的轉讓將按照《中華人民共
和國公司法》等相關法律、行政法規、規範性文件以及中國證監會和上海證
券交易所的有關規定執行。

若相關法律、行政法規和規範性文件對本次非公開發行股票的限售期
有新的規定，屆時由股東大會授權董事會，並由董事會轉授權董事長、行
長或董事長、行長授權的其他人士共同或單獨，根據股東大會的授權按新
的規定予以調整。

（八） 上市地點

本次非公開發行的A股股票將在上海證券交易所上市。

（九） 發行完成前滾存未分配利潤安排

本次非公開發行完成前的滾存未分配利潤將由發行完成後的新老股東
共同享有。

（十） 決議有效期

本次非公開發行A股股票方案需提交本行股東大會逐項審議。本次非
公開發行A股股票決議自本行臨時股東大會審議通過之日起12個月內有效。

B. 發行的原因

為持續滿足商業銀行資本監管標準，提升資本充足水平，促進業務平穩健
康發展，本行擬非公開發行A股股票。

董事會函件

– 9 –

C. 董事會、股東大會批准與監管機構核准

董事會認為本次非公開發行定價基準公平合理及符合本行及股東之整體利
益。本次非公開發行已經董事會審議通過。根據相關中國法律、法規及香港上市
規則，本次非公開發行須待(i)於臨時股東大會獲得股東批准；(ii)取得中國銀保
監會核准；及(iii)取得中國證監會核准。非公開發行A股股票方案以前述監管機
構最終核准的方案為準。上述任何條件不可豁免，因此如有任何上述條件未達
成，本行將不會進行本次非公開發行。

於最後實際可行日期，本行尚未向中國銀保監會或中國證監會提交核准本
次非公開發行的申請。根據中國的適用法律及法規，本行將於股東於臨時股東大
會批准本次非公開發行後，向中國銀保監會及中國證監會提交核准本次非公開發
行的申請。

D. 非公開發行A股股票對本行股權架構的影響

下表載列於最後實際可行日期及緊隨本次非公開發行完成後本行的股權架
構（假設(1)本次非公開發行6,777,108,433股A股（約佔截至最後實際可行日期本
行已發行股本總額7.34%及經由本次發行項下最多發行A股擴充後本行已發行股
本總額6.83%）；(2)概無本行關連人士認購本次非公開發行A股；(3)概無現有股
東因認購本次非公開發行A股而成為本行的關連人士；且(4)本行現時股權架構於
本次非公開發行完成時再無進一步變更）：

於最後實際可行日期 緊隨本次非公開發行完成後

股東名稱 股份數目

佔全部已發行

股份的百分比 股份數目

佔全部已發行

股份的百分比

A股
－郵政集團 62,169,089,280 67.29% 62,169,089,280 62.70%

－A股公眾股東 10,358,711,325 11.21% 17,135,819,758 17.28%

已發行A股總數 72,527,800,605 78.51% 79,304,909,038 79.98%

董事會函件

– 10 –

於最後實際可行日期 緊隨本次非公開發行完成後

股東名稱 股份數目

佔全部已發行

股份的百分比 股份數目

佔全部已發行

股份的百分比

H股
－郵政集團 80,700,000 0.09% 80,700,000 0.08%

－星展銀行有限
 公司(1)

398,460,000 0.43% 398,460,000 0.40%

－H股公眾股東 19,377,007,000 20.97% 19,377,007,000 19.54%

已發行H股總數 19,856,167,000 21.49% 19,856,167,000 20.02%

已發行股份總數 92,383,967,605 100% 99,161,076,038 100%

註：

(1) 星展銀行有限公司作為本行子公司中郵消費金融有限公司的主要股東，為本行的核
心關連人士（定義見香港上市規則），因此其所持有的股份並不計算為公眾持股的一
部分。

(2) 本表格所載百分比數字已約整。因此，若干表格所示總數未必是前述各項數字的總
和。

根據公開資料及據董事會所知，於最後實際可行日期，本行的公眾持股百
分比符合香港上市規則第8.08條對公眾持股量的最低要求。

根據公開資料及據董事會所知，假設根據本次非公開發行將發行合共
6,777,108,433股A股，且在完成本次非公開發行之前本行股本並無其他變動，於
緊隨本次非公開發行完成後本行的公眾持股百分比將繼續符合香港上市規則第
8.08條對公眾持股量的最低要求。

E. 本次非公開發行是否導致本行控制權發生變化

本次非公開發行完成後，郵政集團仍為本行控股股東和實際控制人，本次
非公開發行不會導致本行控制權發生變化。

F. 於過去十二個月的股權集資活動

本行於緊接最後實際可行日期前十二個月未進行任何股本融資活動或發行
任何股本證券。

董事會函件

– 11 –

G. 發行A股的一般性授權

本行將根據股東於2022年6月28日召開的本行2021年年度股東大會上授出
的一般性授權發行A股。

關於中國郵政儲蓄銀行非公開發行A股股票方案的議案已於2022年10月26

日經董事會審議通過，現提請股東於臨時股東大會審議批准。

[…]

29

,98
5,9

15
,53

7.2
4

29
,98

5,9
15

,53
7.2

4
29

,98
5,9

15
,53

7.2
4

29
,98

5,9
15

,53
7.2

4
29

,98
5,9

15
,53

7.2
4

29
,98

5,9
15

,53
7.2

4
0

不適
用

註
：

募
集
資
金
到
位
後
已
全
部
用
於
補
充
本
行
核
心
一
級
資
本
。
因
募
集
資
金
投
資
項
目
中
投
入
的
資
金
均
包
含
本
行
原
自
有
資
金
與
募
集
資
金
，
無
法
單
獨
核
算
募
集
資
金
實
現
效

益
情
況
。

– 33 –

附錄三  非公開發行 A股股票攤薄即期回報、
 填補措施及相關主體承諾事項

中國郵政儲蓄銀行非公開發行
A股股票攤薄即期回報、填補措施及相關主體承諾事項

根據《國務院關於進一步促進資本市場健康發展的若干意見》《國務院辦公廳關於
進一步加強資本市場中小投資者合法權益保護工作的意見》以及中國證監會《關於首發
及再融資、重大資產重組攤薄即期回報有關事項的指導意見》的相關要求，本行就本次
非公開發行A股股票對即期回報攤薄的影響進行了相關分析，並結合實際情況提出了
填補回報的相關措施，具體如下：

一、 本次非公開發行對即期回報的攤薄影響分析

本次發行的募集資金規模不超過人民幣450億元（含本數，下同），扣除相關發行
費用後將全部用於補充本行的核心一級資本，以夯實本行資本實力，支持未來業務發
展，提升本行風險抵禦能力。

（一） 假設條件

1. 假設宏觀經濟環境、行業發展趨勢及本行經營情況未發生重大不利變化；

2. 假設本次發行於2023年3月31日實施完畢；

3. 假設本次發行股份數量為6,777,108,433股A股，本次發行募集資金總額為
人民幣450億元，不考慮發行費用的影響；

4. 假設2022年度和2023年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後
歸屬於銀行股東的淨利潤對應的年度增長率分別為5%、10%和15%；

5. 除本次發行外，暫不考慮任何其他因素（包括利潤分配、資本公積轉增股
本、優先股強制轉股等）引起的普通股股本變動；

6. 不考慮本次發行募集資金到賬後，對本行經營狀況、財務狀況等方面的影
響。

– 34 –

附錄三  非公開發行 A股股票攤薄即期回報、
 填補措施及相關主體承諾事項

（二） 對每股收益等主要財務指標的影響

基於上述假設情況，本行測算了本次發行對每股收益等主要財務指標的影響，具
體情況如下：

項目

2022年

12月31日╱

2022年度

發行前後比較

（2023年12月31日╱

2023年度）

本次發行前 本次發行後

普通股總股份（百萬股） 92,384 92,384 99,161

加權平均普通股總股本（百萬股） 92,384 92,384 97,467

本次發行募集資金總額（百萬元） 45,000

假設情形1：2022年度和2023年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬
於銀行股東的淨利潤對應的年度增長率分別為5%

扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的
淨利潤（百萬元）

79,304 83,270 83,270

扣除非經常性損益後歸屬於銀行普通股
股東的淨利潤（百萬元）

72,596 77,954 77,954

扣除非經常性損益後基本每股收益

（元╱股）
0.79 0.84 0.80

– 35 –

附錄三  非公開發行 A股股票攤薄即期回報、
 填補措施及相關主體承諾事項

項目

2022年

12月31日╱

2022年度

發行前後比較

（2023年12月31日╱

2023年度）

本次發行前 本次發行後

扣除非經常性損益後稀釋每股收益

（元╱股）
0.79 0.84 0.80

假設情形2：2022年度和2023年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬
於銀行股東的淨利潤對應的年度增長率分別為10%

扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的
淨利潤（百萬元）

83,081 91,389 91,389

扣除非經常性損益後歸屬於銀行普通股
股東的淨利潤（百萬元）

76,373 86,073 86,073

扣除非經常性損益後基本每股收益

（元╱股）
0.83 0.93 0.88

扣除非經常性損益後稀釋每股收益

（元╱股）
0.83 0.93 0.88

假設情形3：2022年度和2023年度歸屬於銀行股東的淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬
於銀行股東的淨利潤對應的年度增長率分別為15%

– 36 –

附錄三  非公開發行 A股股票攤薄即期回報、
 填補措施及相關主體承諾事項

項目

2022年

12月31日╱

2022年度

發行前後比較

（2023年12月31日╱

2023年度）

本次發行前 本次發行後

扣除非經常性損益後歸屬於銀行股東的
淨利潤（百萬元）

86,857 99,886 99,886

扣除非經常性損益後歸屬於銀行普通股
股東的淨利潤（百萬元）

80,149 94,570 94,570

扣除非經常性損益後基本每股收益

（元╱股）
0.87 1.02 0.97

扣除非經常性損益後稀釋每股收益

（元╱股）
0.87 1.02 0.97

註：

1 歸屬於銀行普通股股東的淨利潤=歸屬於銀行股東的淨利潤-優先股及永續債當期宣告發放
的股息；扣除非經常性損益後歸屬於銀行普通股股東的淨利潤=扣除非經常性損益後歸屬於
銀行股東的淨利潤-優先股及永續債當期宣告發放的股息；

2 基本每股收益和稀釋每股收益根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－淨資產
收益率和每股收益的計算及披露》編製。

考慮到商業銀行業務模式的特殊性，本次募集資金到位後將與原有資本金共同
使用，其帶來的收入貢獻無法單獨衡量。根據以上假設測算，本次發行完成後股本增
加，本行2023年基本每股收益有一定攤薄影響。

– 37 –

附錄三  非公開發行 A股股票攤薄即期回報、
 填補措施及相關主體承諾事項

（三） 關於本次測算的說明

1. 本行對本次測算的上述假設分析並不構成本行的盈利預測，投資者不應據
此進行投資決策，投資者據此進行投資決策造成損失的，本行不承擔賠償
責任；

2. 本次測算中的本次發行的發行股份數量、募集資金總額以及發行完成時間
僅為估計值，最終將根據監管部門核准、發行認購情況等確定。

二、 對於本次非公開發行攤薄即期股東收益的風險提示

本次發行募集資金到位後，本行的總股本和淨資產將會增加。如果募集資金未能
保持目前的資本經營效率，扣除非經常性損益後的基本每股收益和扣除非經常性損益
後的加權平均淨資產收益率等指標將可能出現一定程度的下降。